ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày      tháng  9 năm 2022

V/v thực hiện công tác bảo vệ

môi trường chủ động ứng phó

bão Noru

  Kính gửi:

     - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                         - Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện.

 Thực hiện Văn bản số 2643/STNMT-CCBVMT ngày 27/9/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường Bình Định về việc triển khai công tác bảo vệ môi

trường chủ động ứng phó bão Noru. Qua rà soát nội dung Văn bản và theo đề xuất

của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 349/BC-TNMT ngày

27/9/2022, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị thuộc

huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện một số nội dung như

sau:

1. Phổ biến và yêu cầu các Tổ chức, doanh nghiệp hoạt động chế biến, sản

xuất kinh doanh, thương mại – dịch vụ (SXKD) trên địa bàn thực hiện việc triển

khai công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đã được Sở Tài nguyên

và Môi trường Bình Định hướng dẫn tại Văn bản số 1965/STNMT-CCBVMT

ngày 26/7/2022 (kèm theo văn bản).

 2. Kiểm tra, rà soát các khu vực dễ xảy ra sự cố môi trường như: Các bãi

chôn lấp rác thải sinh hoạt, các vị trí tập kết rác tự phát (nếu có) tại các khu vực

cầu, cống trên địa bàn; các cơ sở sản xuất kinh doanh có lưu lượng nước thải lớn

(trên 50m
3
/ngày.đêm), cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm, khu vực có hoạt động

khai thác khoáng sản (xã Phước Thành, Phước An, Phước Lộc) để chỉ đạo hoạt

động phòng ngừa sự cố chất thải.

 3. Chỉ đạo, phối hợp đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn phải

tập trung nguồn lực  thu dọn rác thải tại các khu vực vứt rác bừa bãi (cầu, cống,

bờ sông, ven đầm…) và bể chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật,…; đồng thời, yêu

cầu các đơn vị thu gom rác thải chuẩn bị nhân lực, phương tiện để ra quân thu

dọn vệ sinh môi trường sau bão.

 4. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tăng cường tuyên truyền cho

người dân về các biện pháp đảm bảo vệ sinh, sử dụng nguồn nước sinh hoạt hợp

vệ sinh, áp dụng các biện pháp y tế để khử trùng nguồn nước để đảm bảo sinh

hoạt của người dân; phun hóa chất diệt trùng, tẩy uế; khơi thông cống rãnh, vũng

nước tù đọng, vệ sinh sạch sẽ đường làng, ngõ xóm,…

  5. Bố trí kinh phí đảm bảo xử lý các vấn đề ô nhiễm môi trường phát sinh

sau bão (nếu có) tại địa phương, chuẩn bị sẵn sàng đáp ứng nhu cầu cung cấp chế

phẩm vi sinh, hóa chất khử trùng để ứng phó sự cố môi trường sau bão trên địa

bàn.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nêu trên và chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm tác thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP, CVVP (K2);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

 Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T15:20:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chế Thanh Thi<thict@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-28T15:24:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-28T15:32:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T15:36:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T16:25:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T16:25:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T16:26:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!